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ABSTRAKT

Cílem mojí bakalářské práce je analyzovat a posoudit protipovodňová opatření na území

města Hodonín.

V teoretické části je pozornost zaměřena na druhy povodní a na ochranu před povodněmi.

Následuje vymezení legislativy, která s povodněmi souvisí. Poslední část tvoří integrovaný

záchranný systém a jeho sloţky.

Praktickou část tvoří popis průběhu povodní v roce 1997 na území města Hodonína.

Následná analýza vývoje protipovodňových opatření ve městě Hodonín od roku 1997 aţ po

současnost a posouzení jejich účinnosti.
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ABSTRACT

The main goal of my Bachelor Thesis is to analyze and asses flood control within the

terriotorry of the town of Hodonín.

The theoretical part is focused on the types of floods and flood protection. Followed by the

definition of the legislation related with floods and flood control. The last part consits of the

Intergrated Rescue System and its elements.

The practical part consists of a description of the floods in 1997 in Hodonín and subsequent

analysis of the development of flood control in the town of Hodonín from 1997 to the

present and an assessment of thein effectiveness.
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ÚVOD

Povodně postihují odpradávna milióny lidí po celém světě. V závislosti na území se jedná o

povodně způsobené mořem či řekou, na některých územích jde dokonce o jejich vzájemnou

kombinaci. Dalo by se říct, ţe povodně jsou největší katastrofou, která má celoplošné

následky, projevující se jak materiálními škodami, tak ztrátami na lidských ţivotech. Na

území České republiky jsou povodně způsobovány řekami. O povodních, které zasáhly

Českou republiku, se mnoho nemluvilo a lidé si tak neuvědomovali, jak nutná je dostatečná

ochrana před tímto ţivlem.

Vše se změnilo v roce 1997, kdy během měsíce července zasáhla Českou republiku

povodeň, kterou si všichni, jak povodní zasaţeni, tak i jim pomáhající, budou pamatovat do

konce ţivota. Kromě ztrát na lidských ţivotech a obrovských škod přinesla povodeň i

změnu v povědomí společnosti, která si začala uvědomovat nutnost být před tak silným

ţivlem lépe chráněna. Po povodních v roce 1997 započala doba plánování a budování

nových protipovodňových opatření, která by dalším záplavám měst a obcí měla zabránit

nebo alespoň zmírnit následky těchto katastrof.

Pro svoji práci jsem zvolil téma, které úzce souvisí s povodňovou problematikou a městem

Hodonínem, ve kterém ţiji celý ţivot – Posouzení účinnosti legislativních a ostatních

opatření přijatých po povodních v letech 1997 a 2002 pro zvládání mimořádných a

krizových povodňových situací v okolí Hodonína. Cílem práce je nejen analyzovat technická

a legislativní opatření, která se ve městě Hodoníně od roku 1997 provedla, ale také

posoudit jejich současnou účinnost.

Tato práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části je

pozornost zaměřena na druhy povodní, dobu trvání povodní, vzniklé škody po povodni a na

ochranu před povodněmi. Následuje vymezení legislativy, která s povodněmi souvisí.

Poslední část tvoří integrovaný záchranný systém a úkoly jeho základních a ostatních sloţek

během povodní a při přípravě na ně.

Praktickou část tvoří popis průběhu povodní v roce 1997 na území města Hodonín.

Následná analýza mapuje vývoj protipovodňových opatření ve městě Hodoníně od roku

1997 aţ po současnost a posouzení jejich účinnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ A ZÁPLAVY

Povodně jsou převáţně přírodní katastrofou, které nelze zabránit. Pro Českou republiku

představují povodně v oblasti přírodních katastrof největší hrozbu. Při povodních dochází

k rozsáhlým materiálním škodám, devastaci kulturní krajiny, ekologickým škodám a

v nejhorším případě i ke ztrátám na lidských ţivotech v zasaţených oblastech. V globálním

měřítku ohroţují povodně aţ 75 procent zemského povrchu a jsou tak ţivotu nebezpečnou

hrozbou pro milióny lidí na celém světě. Velkým problémem jsou i druhotné škody, které

povodně způsobují. Velké mnoţství lidí přichází o svůj domov i půdu, kterou povodňová

vlna můţe zanést kontaminovaným bahnem. Dochází tak ke znečišťování zdrojů vody a

šíření nemocí. [4]

1.1 Definice povodní

„Povodněmi se rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných

povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může

způsobit škody. Povodní je stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území

nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně

dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových vod.“ [17]

Z mezinárodního pohledu se povodně dělí na dva základní typy, a to povodně způsobené

mořem nebo řekou. Říční povodně se podle charakteru povodňové vlny mohou dále dělit na

bleskové, jednoduché, sloţité a na povodně sezónní. Česká legislativa (vodní zákon) dělí

povodně na přirozené povodně a zvláštní povodně. [2]

1.2 Dělení povodní podle jejich vzniku

K přirozeným povodním dochází v důsledku působení nahodilých změn meteorologických

situací. Jedná se o náhlé a intenzivní přívalové deště, které mají vysokou intenzitu a

proměnlivost. Vedle prudkých přívalových dešťů způsobují povodně i dlouhotrvající a velmi

vydatné deště. I kdyţ část dešťů zachytí stromy a vegetace, po určitém čase začne být půda

vodou přesycená. Pokud není půda schopna vodu dále přijímat, začne se voda hromadit na

povrchu. Přebytečná voda stéká po spádu směrem k vodním tokům a tím vzniká povodňová

vlna. [4]
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K povodním můţe ovšem dojít i v zimním období. Náhlá změna teploty má za následek tání

sněhu a ledu. Půda je stále zmrzlá a není tak schopná absorbovat větší mnoţství vody.

Ledové kry mohou způsobit dočasné zmenšení průtočnosti koryta. Mimo ledové kry mohou

tento problém způsobovat i jiné naplaveniny, jako například kusy stromů nebo jiné typy

materiálu. V tomto případě není přirozený odtok dostatečný a dochází tak k vysokému

zvýšení hladiny vody v daném toku. To můţe způsobit aţ vylití vody a zaplavení okolí

vodního toku. Doprovází-li tento jev v zimním období i sněhové či dešťové sráţky, celý

proces to dramaticky urychlí.

Za povodně zvláštní můţe jiţ do určité míry lidský faktor. Jedná se o povodně, které

způsobí poškození, porucha či protrţení vodního díla. Vodním dílem se rozumí uměle

vytvořené přehradní hráze, které přehrazují vodní tok. Přehradní hráze jsou stavěny za

účelem zadrţování vody pro zásobování vodou, ochranu před povodněmi, výrobu elektrické

energie, vyrovnávání průtoků a okrajově k rekreaci. Povodně vyvolané havárií vodního díla

mohou být úmyslně způsobeným nouzovým řešením v kritických situacích. Průtoková vlna

během zvláštních povodní je charakteristická velmi vysokou rychlostí, extrémním průtokem

a destruktivními účinky. Zvláštní povodně se rozdělují na tři základní typy dle charakteru

situace, která můţe nastat:

 zvláštní povodeň typu 1 – je důsledkem protrţení vodního díla;

 zvláštní povodeň typu 2 – je důsledkem poruchy bezpečnostních a výpustných

zařízení vodního díla;

 zvláštní povodeň typu 3 – je důsledkem vojenské nebo teroristické činnosti. [4]

1.3 Dělení říčních povodní

Následující dělení říčních povodní vzniklo na základě charakteristiky povodňové vlny.

Bleskové povodně se objevují převáţně v suchých a pouštních oblastech, v našich

podmínkách převáţně v horských a podhorských oblastech. Bleskové povodně jsou

způsobeny krátkými a intenzivními dešťovými sráţkami. Varování obyvatelstva má v tomto

případě velmi omezené moţnosti.

Jednoduché povodně způsobují krátké, ale vydatné deště o intenzitě několika set milimetrů

během několika málo dnů. Povodně netrvají dlouho a maximální průtok trvá pouze několik
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hodin. Přestoţe jsou jednoduché povodně relativně krátké, mohou způsobit obrovské

škody.

Sloţité povodně s několika vrcholy trvají dny i týdny. Za jejich vznik mohou sráţky

trvající několik dní, během kterých se mění jejich intenzita. Sloţitě povodně s několika

vrcholy zasahují i Českou republiku. K těm největším patřily povodně v letech 1997 a 2002.


[…]


Hodonín ale do dnešního dne nezareagovalo na další navýšení, zpevnění a zprůjezdnění

ochranných hrází na území Slovenské republiky. To je pro město Hodonín dnes největší

povodňové riziko. Hlavní tok řeky Moravy se před Hodonínem zuţuje a voda se před

hodonínským jezem hromadí. Hladina řeky Moravy tak roste, aţ dochází k zaplavování

města Hodonín kvůli níţe vybudovaným ochranným hrázím, zatímco slovenská strana je

stále nezaplavena.

Přirozený poldr na území Očovských luk se v roce 1997 ukázal jako uţitečné řešení kritické

povodňové situace. Po jeho zaplavení bylo nutné následně poškodit silnici a vybudovat

v nejníţe poloţeném místě dočasný odtokový systém pro gravitační odvádění vody do

městského ramene řeky Moravy. Vybudování Očovského poldru pro řízené zaplavování

vodou z řeky Moravy nebylo realizováno z důvodu vysoké finanční náročnosti. Na Očovské

hrázi došlo sice v roce 2001 k rekonstrukci stavidla, ale kvůli tomu, ţe Očovská hráz je

stále výškově níţe neţ ochranná hráz na slovenské straně, je pravděpodobné, ţe při dalších

velkých povodních dojde opět k zaplavování Očovských luk. Město Hodonín dodnes

nevyřešilo problém s případným odtokem vody z Očovských luk. Situace se tak bude muset

řešit stejně jako v roce 1997, poškodit nově zrekonstruovanou vozovku a provizorně zavést

systém pro gravitační odvod vody do městského ramene Moravy.

Skařinská hráz se v roce 2013 dočkala rekonstrukce, která hráz v úseku přibliţně 600 m

zpevnila. Hráz je nyní odolnější proti tlaku vody při povodni a při přelévání vody přes hráz

jiţ nedochází k tak velkým škodám v důsledku podemílání nerovností na hrázi vodními

paprsky. Rekonstrukce ale nezahrnovala nutné navýšení Skařinské hráze na úroveň

slovenské ochranné hráze. Tímto krokem by se sníţilo riziko přelévání Skařinské hráze a

zaplavování luţních lesů. Problémem je především to, ţe Slovenská republika si při kaţdé
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rekonstrukci české ochranné hráze pečlivě hlídá kaţdý centimetr jejího navýšení. Při

projektování a provádění těchto rekonstrukcí se slovenské straně ustavičně ustupuje a

město Hodonín tak stále zůstává v mnohem větším povodňovém ohroţení.

Od roku 2007 upadl opět do nečinnosti projekt zahrnující realizace protipovodňové ochrany

jihozápadní části města Hodonín. Ta se v důsledku navýšení ochranných hrází na hlavním

toku řeky Moravy a městském toku Salajky doposud nachází o 1 m níţe. V praxi to

znamená, ţe při povodni voda gravitačně teče na toto území, kde není vytvořena ţádná

protipovodňová ochrana a prakticky okamţitě dochází k rozlévání vody do okolí. Realizace

projektu je blokována problémy s jedním pozemkem, kterým má protipovodňové opatření

vést a nečinnost úřadů je v tomto případě aţ alarmující. V souvislosti s tímto problémem je

potřeba znovu uvést a zdůraznit, ţe aktuální stav na tomto území je ještě horší neţ v roce

1997. Výše uvedená oblast je ve stálém povodňovém ohroţení, coţ dokazují skutečnosti

z povodňových událostí v roce 2006 a 2010.

Po povodni v roce 1997, kdy byla EHO vytopena přes jeden odpadní kanál chladicí vody a

kanalizaci, došlo ve stejném roce k zabudování klapky do odpadního kanálu proti zpětnému

vzdouvání vody. Tohle opatření se zdánlivě zdálo být dostatečné, ale povodně

v následujících letech dokázaly opak. Následkem zpětného vzdouvání řeky Moravy do

městského toku Salajky došlo k tomu, ţe voda postupovala stále výš proti proudu, aţ se

dostala k vtokovému objektu EHO, který se nachází v jihozápadní části města Hodonín.

Tím opět začala voda proudit do EHO, protoţe vtoková potrubí není moţno zahradit, vodu

lze pouze do určité míry regulovat. Rekonstrukce vtokového objektu, po které by bylo

moţné vtoková potrubí zahradit, je součástí projektu na realizaci protipovodňové ochrany

jihozápadní části města Hodonín, který je prozatím pouze na papíře.
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ZÁVĚR

Po roce 1997 bylo odborníky vypracováno několik studií a návrhů pro zlepšení

protipovodňové ochrany města Hodonín. Řada navrhovaných opatření byla provedena, ale

realizace některých z nich nebyla dotaţena do konce tak, aby město Hodonín dostatečně

chránila. Vzájemná provázanost těchto nevyřešených problémů má za následek to, ţe

v současnosti městu Hodonínu při povodni hrozí paradoxně větší riziko zaplavení vodou,

neţ tomu bylo v roce 1997. Protipovodňová ochrana města Hodonín je tak na nevyhovující

úrovni. Neustálé ustupování slovenské straně při projektování a realizaci rekonstrukcí

ochranných hrází na hlavním toku řeky Moravy znamená pro město Hodonín značné

ohroţení. Kromě odstranění dílčích technických nedostatků u vtokových, výpustných a

regulačních systémů se tedy jeví jako největší problém nedostatečná spolupráce se

Slovenskou republikou ve sjednocení výšky ochranných hrází hlavního toku řeky a

s moţností vyuţití záplavových poldrů.
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Obrázek 8 – Provizorní gravitační odvádění vody z Očovských

luk v roce 1997 [Zdroj Ivo Cencinger]

Obrázek 7 – Nápustný objekt odlehčovacího ramene Kyjovky [Zdroj vlastní]
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 Obrázek 9 – Zaplavená Elektrárna Hodonín v roce 1997

[Zdroj Povodňový plán města Hodonín]