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Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Posouzení účinnosti legislativních a ostatních opatření přijatých po

povodních v letech 1997 a 2002 pro zvládnutí mimořádných a krizových povodňových situací

v okolí Hodonína

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Se zadaným tématem pracoval uvedený student od samého počátku, pravidelně konzultoval

problematiku, zpracovával dané zásady pro vypracování. V teoretické části okomentoval

základní zákony dotýkající se dané problematiky. Podrobně bylo popsáno období od roku

1997 do roku 2002 z pohledu povodní, jejich následků a praktických opatření. V závěru práce

je uvedeno stanovisko studenta s patřičnými návrhy na opatření, které by se měly projevit

v krizových situacích v příštích letech.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na jaké úrovni by jste řešil problematiku nestejné výšky hrází řeky Moravy, v místech, kde

tvoří státní hranici mezi ČR a SR.

2. Co by jste doporučil zlepšit na úseku komunikace mezi městem Hodonín, Krizovým

štábem a Krajským krizovým štábem.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5.2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně